



    






    












    
        
            Česká televize
            Zpravodajství
            Sport
            iVysílání
            TV program
            Pro děti
            Art
            Vše o ČT
        

        
            portály České televize
            
            
        
    




    
        

    
        
            




    
        
            
                
                
                    Hledat
                
            


            
                
                    Často hledáte:

                    
                            
                                ochrana životního prostředí
                            
                            
                                maturita
                            
                            
                                třídění odpadu
                            
                            
                                životní prostředí
                            
                            
                                recyklace
                            
                    

                

            


            


            
                
                    
                        Zadávejte, prosím, hledané výrazy s diakritikou.
                    

                

            

        

    




    



    
        
                
        
        
            
                
            
            
            
        
    
    
        
    

        
    

    
        
        Přihlásit
    







    
        
            



        
            
      
        
          
        
        
          
        
        menu
      



    
        
            
        
    
    
        
            
                
            
            
                
                    
                
            
        
    


    

        
    



    
        
            
                
                    
                        
                            Stupně vzdělávání
                        
                        
                            
                                    
                                        Předškolní
                                    
                                    
                                        1. stupeň ZŠ
                                    
                                    
                                        2. stupeň ZŠ
                                    
                                    
                                        Střední škola
                                    
                            

                        

                    

                


                
                    
                        
                            Předměty
                        
                        
                            
                                
                                    Školní

                                    
                                            Anglický jazyk
                                            Biologie
                                            Čeština jako druhý jazyk
                                            Chemie
                                            ČJ a literatura
                                            Člověk a společnost
                                            Člověk a svět práce
                                            Dějepis
                                            Ekologie
                                            Filosofie
                                            Francouzský jazyk
                                            Fyzika
                                            Globální rozvojové vzdělávání
                                            Hudební výchova
                                            Informatika
                                            Matematika
                                            Německý jazyk
                                            O vzdělávání
                                            Právo a politologie
                                            Přírodopis
                                            Přírodověda Vlastivěda
                                            Prvouka
                                            Psychologie a sociologie
                                            Umění a kultura
                                            Věda a technika
                                            Výchova ke zdraví
                                            Výtvarná výchova
                                            Zeměpis
                                    

                                

                                
                                    Předškolní

                                    
                                            Dopravní výchova a bezpečí
                                            Hudební a pohybové činnosti
                                            Já, moje tělo, zdraví a bezpečí
                                            Komunikace a vztahy
                                            Logopedie
                                            Myšlenkové operace
                                            Pohádky a příběhy
                                            Poznávání České republiky
                                            Příroda
                                            Roční období a svátky
                                            Svět kolem nás
                                            Výtvarné a pracovní činnosti
                                    

                                

                            

                        

                    

                


                
                    
                        Okruhy
                    
                


                
                    
                        Náměty do výuky
                    
                


                
                    
                        Pracovní listy
                    
                


                
                    
                        Hry
                    
                


                
                    
                        Pro žáky z UA 
                        [image: ]
                    
                


            


            
                
                    
                        O ČT edu
                        
                            
                                O ČT edu
                                Tipy pro rodiče a učitele
                            

                        

                    

                

            

        
    






    
    


    
        dopravni-prostredky-na-kratke-i-dlouhe-vylety
    




    
        
            
                
                    
                        Okruhy:
                    

                    
                        
                            
                                Tipy a průvodce na výlety po Česku: Kam vyrazit a jak se bavit
                            
                        

                    

                

                
                    Námět do výuky pro:

                    
                        
                            
                                1. stupeň ZŠ
                            
                        

                    

                


                Vydejte se dopravními prostředky na krátké i dlouhé výlety


                
                    
                        
                        
                            Přírodověda Vlastivěda
                        
                    

                    
                        
                        
                            Prvouka
                        
                    

                


                Na výlety, túry a další cesty za dobrodružství nemusíte chodit jen pěšky. Existuje celá řada dopravních prostředků, které vás dovezou k vašemu cíli, a nemusíte k tomu mít své vlastní auto ani řidičský průkaz. Zábavné a navíc zdraví prospěšné je vyrazit na cestu na kole. Věděli byste, jaké musí mít kolo povinnou výbavu, co si s sebou přibalit na výlet na kole a na co si dávat pozor? Po městě můžete jezdit tramvají, městským autobusem nebo trolejbusem. Víte, ve kterých městech trolejbusy jezdí? Na delší vzdálenosti sedněte na vlak nebo meziměstský autobus. Který dopravní prostředek máte nejraději?


                
                    
                        
                            Stáhnout materiály
                        
                    

                    



    

                    

                

            


            
                
                    
                    [image: Dopravní prostředky na krátké i dlouhé výlety]
                
            

        

    



    






    
        Na výlet se můžete vydat autem. Je to velmi pohodlný způsob, jak si ušetřit námahu a z domova se dostat přímo do vybraného cíle. Jenže auta nejsou příliš ekologická a navíc se připravíte o uspokojení z pocitu, že jste pro dosažení cíle vyvinuli vlastní úsilí. Na kratší vzdálenosti je pak ideální dopravní prostředek kolo. Jízda na něm nezatěžuje životní prostředí a ještě při ní děláte něco pro své zdraví a kondici. Kolo by mělo mít zadní i přední brzdy, několik odrazek, světla a zvonek. Cyklista se pak musí chránit helmou. Co všechno byste ještě měli o jízdě na kole vědět, vám prozradí Moudronos. Ve městě se svezete tramvají, trolejbusem nebo autobusem a za vzdálenějšími cíli vlakem nebo autobusem. A cestu do kopce vám usnadní jízda lanovkou. Věděli byste, jak se tyto dopravní prostředky vyrábí, jak dlouho to trvá nebo jaké je jejich historie? Přidejte se k Matějovi z Wifiny a všechno se dozvíte.





    






    
        Videa k námětu

        




        
            




    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Lanovky]
            
        

        
            04:26

            Lanovky

            Lanovku známe všichni a kdo netrpí závratí, tak ji asi běžně využívá. Napadlo vás někdy, jak důmyslnou musí mít konstrukci, aby s námi nespadla? Prostě rébus pro Matěje!

            
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Trolejbus]
            
        

        
            04:46

            Trolejbus

            Má to trolej jako tramvaje, ale nejezdí to po kolejích. Co je to? Ano, trolejbus. U nás se rozmohly až po druhé světové válce, ale v šedesátých letech bylo mnoho tras zrušeno. Dnes je najdete ve 14 českých městech. Trolejbusy neznečišťují ve městech ovzduší, jsou prostornější než tramvaje a mají lepší jízdní vlastnosti. Dost důvodů k tomu, abychom brzy zažili jejich další velký návrat. Kde se s nimi můžete svézt a jak vlastně fungují? 

            
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Jak se vyrábí vlak]
            
        

        
            03:21

            Jak se vyrábí vlak

            Jezdíte vlakem na výlety a chtěli byste se dozvědět, jaký je postup při výrobě lokomotivy a jaký materiál je k tomu potřeba? Napadlo vás někdy, kolik lidí se do výroby musí zapojit a jak dlouho výroba trvá? Vydejte se s Matějem za odborníkem na lokomotivy!

            
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Jak se vyrábí tramvaj]
            
        

        
            03:46

            Jak se vyrábí tramvaj

            Wifina nám v tomto díle představí tramvaje. Jak asi vypadala úplně první tramvaj a jak se vyrábí ty dnešní? Matěj se vydal vše prozkoumat.


            
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Jízda na kole]
            
        

        
            11:08

            Jízda na kole

            Jak se má chovat člověk při jízdě na kole, jakou musí mít kolo povinnou výbavu a jakou výbavu si nemáme zapomenout na cyklovýlet? Pasáž dále vysvětluje, na co si dát při jízdě pozor.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Jak se vyrábí autobus]
            
        

        
            04:21

            Jak se vyrábí autobus

            Tento díl Wifiny nám představí výrobu autobusu. Matěj na návštěvě v továrně na výrobu autobusů ve Vysokém Mýtě zjišťuje, jaké druhy autobusů jezdí, co vydrží, kdy se na světě objevily a zda jsou v našem životě nepostradatelné.

            
                
            

        

    



    




                            

        



        

    




    
        Materiály k námětu

        




        
            



    
        
            Pracovní list: Trolejbus

            Tento pracovní list je určený žákům 1. stupně ZŠ. Ověří znalosti o dopravních prostředcích se zaměřením na trolejbus. 
        


        
            
                
                    
                        1. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Přírodověda Vlastivěda
                    
                

                
                    
                        Prvouka
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


            
                Časová náročnost:

                15 minut
            

        


    




                


    
        
            Pracovní list: Jak se vyrábí tramvaj

            Tento pracovní list je určený žákům 1. stupně ZŠ. Ověří znalosti o dopravních prostředcích se zaměřením na tramvaje. Nejen to, jak se tramvaj vyrábí se dozvíte ve videu.
        


        
            
                
                    
                        1. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Přírodověda Vlastivěda
                    
                

                
                    
                        Prvouka
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


            
                Časová náročnost:

                15 minut
            

        


    




                


    
        
            Pracovní list: Jak se vyrábí vlak

            Tento pracovní list je určený žákům 1. stupně ZŠ. Ověří znalosti o dopravních prostředcích se zaměřením na vlaky. Nejen to, jak se vlak vyrábí se dozvíte ve videu.
        


        
            
                
                    
                        1. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Přírodověda Vlastivěda
                    
                

                
                    
                        Prvouka
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


            
                Časová náročnost:

                15 minut
            

        


    




                


    
        
            Pracovní list: Jak se vyrábí autobus

            Tento pracovní list je určený žákům 1. stupně ZŠ. Ověří znalosti o dopravních prostředcích se zaměřením na autobusy. Nejen to, jak se autobus vyrábí se dozvíte ve videu.
        


        
            
                
                    
                        1. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Přírodověda Vlastivěda
                    
                

                
                    
                        Prvouka
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


            
                Časová náročnost:

                15 minut
            

        


    




                


    
        
            Pracovní list: Lanovky

            Tento pracovní list je určený žákům 1. stupně ZŠ. Ověří znalosti o dopravních prostředcích se zaměřením na lanovky. Jaké druhy lanovek existují a mnoho dalšího se dozvíte ve videu.
        


        
            
                
                    
                        1. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Přírodověda Vlastivěda
                    
                

                
                    
                        Prvouka
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


            
                Časová náročnost:

                15 minut
            

        


    




                


    
        
            Aktivita k rozvoji digitální kompetence: Plánujeme výlet – tvoříme pozvánku

            Žák připraví a naplánuje jednodenní výlet do okolí. Žák si prakticky vyzkouší tvorbu pozvánky na výlet s využitím digitálních technologií. 
www.gramotnosti.pro/epublikace // autoři: PPUC-ČG-OVU-tým
        


        
            
                
                    
                        1. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Přírodověda Vlastivěda
                    
                

                
                    
                        Prvouka
                    
                

                
                    
                        Informatika
                    
                

            


            
                
                    
                        [image: Štítek]
                        Digitální kompetence
                    
                

            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    




                            

        



        

    







    

    
        Okruhy

        




        
            




    
        
            
                
                    
                        
                        [image: Výlety po Česku: Kam vyrazit a jak se bavit]
                    
                

                
                    Výlety po Česku: Kam vyrazit a jak se bavit

                

            
        

        
                

        

        
            Jezdit na výlety, poznávat krásy naší vlasti nebo podnikat dobrodružné výpravy můžete celý rok, ale léto je pro ně jako stvořené. Chtěli byste někam vyrazit nebo si užít zábavu v přírodě, ale chybí…

        


        
                Přírodověda Vlastivěda
                 · 
                Prvouka
                
        


        
            
                35
                18
            

        





    


        
        
    




                            

        



        

    










    
        
            
                ČT edu nejsou pouze videa

            


            
                
    
        
            
                [image: ]
            

            
                12 213

            

            
                videí

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                672

            

            
                námětů do 
 výuky

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                3 930

            

            
                pracovních 
 listů

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                1 112

            

            
                pořadů

            

        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                69

            

            
                edukativních 
 her

            

            
        

    

                


                
                    
                        Každý měsíc
                        

                        přibývají na ČT edu
                        

                        
                          desítky nových
                          

                          materiálů
                        
                        pro
                        

                        vaši výuku
                    

                    
                


            

        

    







    
        Novinky na e-mail

        Pošleme vám, co nového se děje ve světě edu. Nová videa, témata, funkce a další.


        
            
                
            


            
        




    
        

    



        
            Novinky posíláme jednou za měsíc. Nebudeme vám posílat žádný spam. Vložením e-mailu souhlasíte se zpracováním osobních údajů.
        

    




    
        [image: Česká televize]

        
                Česká televize na sociálních sítích:

            	[image: Instagram - Česká televize] [image: Instagram - Česká televize]
	[image: Facebook - Česká televize] [image: Facebook - Česká televize]
	[image: YouTube - Česká televize] [image: YouTube - Česká televize]
                
	[image: X(Twitter) - Česká televize] [image: X(Twitter) - Česká televize]


        

    

    
        Rozcestník stránek

            	Živé vysílání
	Vše o ČT
	TV program
	Studio Brno
	Počasí
	Studio Ostrava
	HbbTV aplikace
	Rada ČT
	Mobilní aplikace
                
	Reklama
	TV poplatky
	Kariéra
	E-shop
	
                    Konkurzy
	Déčko
                        pro rodiče
	Pro média
	Teletext
	Pro autory
	Časté dotazy
	Telexport
	Zveme Vás do kina
                
	Produkční
                        služby
	Kontakty


        

        
            Rozcestník kanálů

                	[image: ČT24]
	[image: ČT Sport]
	[image: iVysílání]
	[image: ČT Déčko]
	[image: ČT Art]
	[image: ČT Edu]


            

            
                Divácké
                            centrum je tu pro vás každý den v době 7:30 — 20:00 hod


                [image: Telefonní číslo] 261 136 113 [image: E-mail] info@ceskatelevize.cz
                    


            

        

    

    

    
        
                © Česká televize•English
                    version

            
                Ochrana soukromí.
            

        

        Mapa
                stránek•RSS

    



    
         [image: Česká televize]

    

    
        Divácké centrum je tu pro vás
                každý den v době 7:30 — 20:00 hod


        [image: Telefonní číslo]261 136 113

        

        [image: E-mail]info@ceskatelevize.cz

        

    

    

    
        
            	Živé vysílání
	Vše o ČT
	TV program
	Studio Brno
	Počasí
	Studio Ostrava
	HbbTV aplikace
	Rada ČT
	Mobilní aplikace
                
	Reklama
	TV poplatky
	Kariéra
	E-shop
	
                    Konkurzy
	Déčko
                        pro rodiče
	Pro média
	Teletext
	Pro autory
	Časté dotazy
	Telexport
	Zveme Vás do kina
                
	Produkční
                        služby
	Kontakty


        

    

    

    
        
            	[image: Instagram - Česká televize] [image: Instagram - Česká televize]
                        Instagram

                    
	[image: Facebook - Česká televize] [image: Facebook - Česká televize]
                        Facebook

                    
	[image: YouTube - Česká televize] [image: YouTube - Česká televize]
                        YouTube

                    
	[image: X(Twitter) - Česká televize] [image: X(Twitter) - Česká televize]
                        Twitter

                    


        

    

    

    
        
                © Česká televize•English
                    version

            
                Ochrana soukromí.
            

        

    




    

    [image: Probíhá načítání]



























